
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.04.2022                                                                                                                                                                                     № 27 

с.Комарье 

 

Об утверждении Плана по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными 

пожарами на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,  Указом Президента Российской Федерации от 

12.08.2010 № 1007 «О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с 

обеспечением пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением  Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Губернатора Новосибирской области от 

30.03.2022 №42 «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Новосибирской области в 2022 

году», а также в целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и 

тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, координации взаимодействия 

заинтересованных ведомств и организаций, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, 

вызванные лесными пожарами, на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района в 2022 году, 

администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами на 

территории Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (приложение № 1) 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Комарьевского сельсовета 

Доволенского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Комарьевского сельсовета 

Доволенского района 

Новосибирской области 

от 14.04.2022 № 27 

 

ПЛАН 

 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами на 

территории Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области 

 

№ п/п Наименование     мероприятий Сроки, периоды 

исполнения 

Исполнители 

1. Проведение совещаний с 

руководителями организаций и 

предприятий по вопросам 

пожарной безопасности 

до 18.04.2022 г. Администрация Комарьевского сельсовета 

2. Проведение инструктажа перед 

началом пожароопасного периода 

с руководителями и членами ДПД 

и патрульных групп 

до 18.04.2022 г. Администрация Комарьевского сельсовета 

       Периодическое  печатное издание Совета депутатов и администрации Комарьевского сельсовета 

                             
                                                                                                                                          № 10 от 21.04.2022 г. 



3. Провести проверку готовности 

техники, оборудования, 

экипировки ДПД Комарьевского 

сельсовета к применению 

до 15.04.2022 г. Администрация Комарьевского сельсовета 

4. Организация и проведение 

проверки состояния пожарных 

водоемов, расположенных в 

населенном пункте Комарьевского 

сельсовета и подъездов к ним 

до 18.04.2022 г. Администрация Комарьевского сельсовета 

 

5. Проведение проверки пожарных 

гидрантов, расположенных в 

населенном пункте Комарьевского 

сельсовета и подъездов к ним 

до 18.04.2022 г. Администрация Комарьевского сельсовета 

 

6. Проверка пунктов временного 

размещения пострадавшего 

населения 

до 23.04.2022 г. Администрация Комарьевского сельсовета 

 

7. Проверка состояния первичных 

средств пожаротушения 

до 18.04.2022 г. Администрация Комарьевского сельсовета 

 

8. Оснащение населенного пункта 

Комарьевского сельсовета 

первичными средствами 

пожаротушения 

Апрель Администрация Комарьевского сельсовета 

 

9. Уборка собственниками жилых 

домов, коллективами предприятий 

и организаций сухой травы и 

мусора с прилегающих 

территорий  

Апрель-май Жители Комарьевского сельсовета, 

коллективы предприятий и организаций 

10. Запрещение пала сухой травы, 

разведения костров на территории 

населенного пункта 

Комарьевского сельсовета, в 

лесной и прилегающей к ней 

полосах 

В течение 

пожароопасного сезона 

Администрация Комарьевского сельсовета 

 

11. После оттаивания земли 

проведение опахивания 

населенных пунктов и наиболее 

опасных объектов поселения (при 

необходимости) 

По мере оттаивания 

земли 

Администрация Комарьевского сельсовета 

 

12. Патрулирование территорий, 

прилегающих к населенному 

пункту, где возможно 

возникновение возгораний 

В течение 

пожароопасного сезона 

Члены патрульных групп и ДПД 

13. В случае повышения класса 

пожарной опасности вводить на 

территории поселения особый 

противопожарный режим, с 

разъяснением населению 

выполнения его требований 

Весь период Администрация Комарьевского сельсовета 

 

14. Информировать ЕДДС, ПЧ-54 

Доволенского района об угрозе 

или возникновении пожара на 

территории поселения 

Немедленно Администрация Комарьевского сельсовета 

 

15. Информировать отдел лесных 

отношений по Доволенскому 

лесничеству департамента лесного 

хозяйства Новосибирской области 

о лесном пожаре 

Немедленно Администрация Комарьевского сельсовета 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

15.04.2022                                                                                                                                                                                      № 28 

с.Комарье 

 



О проведении мероприятий, связанных с началом пожароопасного сезона на территории Комарьевского 

сельсовета Доволенского района  в 2022 году 

 

         В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением  

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», Постановлением Губернатора Новосибирской области от 15.04.2022 № 169-п  «Об 

установлении  особого противопожарного режима на территории Новосибирской области » с 15 апреля 2022  года на 

территории Доволенского района Новосибирской области  установлен особый противопожарный режим.  В целях 

усиления противопожарного режима на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района, администрация 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1.Осуществлять мероприятия, связанные с пожароопасным сезоном на территории сельсовета в соответствии с 

постановлением Губернатора Новосибирской области от 15.04.2022 № 169-п «Об установлении особого 

противопожарного режима на территории Новосибирской области»  

      2.Запретить населению сжигание мусора, отходов на территориях населенных пунктов (личных усадеб), организовать 

их вывоз в специально отведенные места. 

      3. Упорядочить ввоз грубых кормов на личные усадьбы до окончания пожароопасного периода. 

     4. Запретить палы на территории населенного пункта и в его окрестностях. 

     5. Директору МУП ПХ «Комарьевское» Парамонову А.А.: 

     5.1 В срок до 20.04.2022 г. провести проверку противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, водоемов, 

водонапорных башен,  скважин), в случае неисправности отремонтировать. 

     5.2. В срок до 20.04.2022 г. привести в готовность пожарную, приспособленную для пожаротушения и подвоза воды 

технику, первичные средства пожаротушения. 

      6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственного предприятия и организаций всех форм собственности, а 

также муниципальных учреждений, в срок до 20.04.2022 года: 

     6.1. Организовать очистку территорий производственных. Складских и вспомогательных зданий, от сгораемого 

мусора, соломы, отходов грубых кормов. 

     6.2. Организовать сторожевую охрану пожароопасных объектов (складов ГСМ, зернотока, мест расположения 

автотракторной техники), и обеспечить их устойчивой связью. 

      6.3 Обеспечить строгий контроль за проведением   газо-электросварочных и других огневых работ.  

    6.4. Организовать обучение работников мерам пожарной безопасности на производственных участках. 

   6.5 С 15 апреля 2022 года запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях 

сельхозугодий. 

    7. Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Комарьевский вестник» и разместить на 

сайте администрации. 

8. Контроль   исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Комарьевского сельсовета 

Доволенского района                                                                        

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.04.2022                                                                                                                                                                                      № 29 

с. Комарье 

 

О местоположении земельного участка  

предоставленного в собственность Глушич М.И.  

для ведения личного подсобного хозяйства 

 

В связи с упорядочиванием адресного хозяйства на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Местоположение земельного участка предоставленного в собственность Глушич Михаилу Ильичу (основание: 

свидетельство о праве собственности на землю от 18.08.1992 г.), кадастровый номер 54:05:020608:17 следующее: обл. 

Новосибирская, р-н Доволенский, с.Комарье, ул. Новая  д. 2. 

 

Глава Комарьевского сельсовета                                                                                                                                     В.И.Агапов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.04.2022г                                                                                                                                                                                    № 30 

с.Комарье 

 



О размещении информации на Едином портале бюджетной системы  

Российской Федерации 

 

В соответствии с требованиями Приказа министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2016№ 243н «О 

составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системе Российской 

Федерации» (далее – Приказ №243н), Методическими рекомендациями по формированию и размещению информации на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации финансовыми органами муниципальных образований 

Новосибирской области (обновлено 11.11.2021г.), администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области постановляет: 

1. Утвердить перечень формуляров, необходимых к размещению на ЕПБС, согласно приложения 1.  

2. Ответственным за своевременное и качественное размещение информации назначить Титкову Н.Н. 

3. Лица, ответственные за предоставление информации предоставляют информацию, указанную в п. 2.4 – 

10.6 в течении 2 рабочих дней с даты утверждения (внесения изменений) документа лицу, ответственному за размещение 

информации. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Комарьевского сельсовета                                                            

Доволенского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов                                      

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Комарьевского сельсовета 

от 21.04.2022 № 30 

 

Перечень формуляров, необходимых к размещению на ЕПБС 

 

 

Формуляры, 

необходимые 

к 

размещению 

на ЕПБС 

Состав наборов информации Срок размещения на ЕПБС 

1.4 

 

 

Общие сведения о публично-правовых образованиях, 

формирующих и исполняющих бюджеты 

Набор информации поддерживается в 

актуальном состоянии 

2.4 Муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные 

правоотношения 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа. 

2.5 

 

 Иные документы, регламентирующие бюджетные 

правоотношения 

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа. 

2.7 

 

Порядок взаимодействия финансовых органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований, органов управления государственными 

внебюджетными фондами с субъектами контроля, указанными 

в п. 4 и 5 Правил осуществления контроля, предусмотренного 

частью 5 статьи 99 Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд 

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа. 

3.23  Нормативно-правовые акты финансовых органов 

муниципальных образований об установлении порядка 

применения бюджетной классификации Российской Федерации 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа. 



5.1 

 

 Информация о правилах, порядках и сроках 

составления проектов бюджетов, органах, осуществляющих 

составления проектов бюджетов  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.4 

 

Порядок разработки и утверждения бюджетного 

прогноза на долгосрочный период  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.12 Информация о порядках формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.14 

 

Информация о структуре и содержании решения о 

бюджете  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.15 

 

Информация о порядке рассмотрения и утверждения 

решения о бюджете  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.16 

 

Информация о документах и материалах, 

представляемых в представительный орган одновременно с 

проектом решения о бюджете, проектом решения о внесении 

изменений в решение о бюджете 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.21 Информация о порядке исполнения бюджета по 

расходам, источникам финансирования дефицита бюджета  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.22 Информация об основах кассового обслуживания 

исполнения бюджетов  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.23 – 

5.24 

Информация об органах и руководителях органов, 

обеспечивающих и организующих исполнение бюджетов 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 2 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.25 

 

Общая информация о качестве финансового 

менеджмента, осуществляемого главными администраторами 

средств бюджета  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.28 

 

Информация о порядке формирования и ведения 

сводной бюджетной росписи, бюджетной росписи, бюджетной 

сметы казенных учреждений, плана финансово-хозяйственной 

деятельности бюджетных и автономных учреждений 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

5.29 Информация о порядке формирования государственных 

заданий на оказание государственных (муниципальных) услуг и 

выполнение работ 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 



5.30 Информация о порядке составления и ведения 

кассового плана бюджетов 

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

6.6 

 

Информация о детализации финансовой отчетности  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

6.12  Информация о порядке и сроках составления, внешней 

проверке, рассмотрении и утверждении бюджетной отчетности 

бюджетов, органы, осуществляющие проведение внешней 

проверки 

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

6.14 

 

Заключение органа внешнего государственного 

(муниципального) контроля на отчет об исполнении бюджета  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

7.5 

 

Правила и порядки финансового обеспечения 

государственных и муниципальных учреждений  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

7.12  Информация о порядках осуществления бюджетных 

инвестиций и предоставления субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты государственной и 

муниципальной собственности, предоставления бюджетных 

инвестиций юридическим лицам, не являющимся 

государственными или муниципальными учреждениями и 

государственными или муниципальными унитарными 

предприятиями  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

7.15  Формы и условия предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

7.20  Порядок использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда местной администрации 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

8.2  Информация о видах доходов бюджетов, нормативах 

отчислений доходов в бюджеты 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

9.5  Общая информация о составе программы государственных 

муниципальных заимствований 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

9.6  Понятие муниципальных гарантий, общая информация 

о составе программ муниципальных гарантий».  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

10.3  Порядок осуществления полномочий органами 

внешнего муниципального финансового контроля 

Порядок осуществления полномочий органами 

внутреннего муниципального финансового контроля  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

10.6  Порядок исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения  

 

Изменения по данному набору 

информации вносятся в течении 5 

рабочих дней с даты утверждения 

(внесения изменений) документа 

12.1 Порядок публикации информации о текущих событиях в сфере 

управления муниципальными финансами публично-правового 

образования 

Новостная информация формируется 

в течении 3 часов с момента события 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.04.2022                                                                                                                                                                                      № 31 

с.Комарье 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области  за 1 квартал 2022 года 

 

     В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Комарьевского 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области за 1 квартал 2022 года. 

     2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Комарьевского сельсовета 

Доволенского сельсовета  

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

   

Утвержден постановлением администрации Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 

21.04.2022г №31 

      

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА   

     КОДЫ 

      Форма по ОКУД 0503117 

на 1 апреля 2022 г.                    Дата  

Наименование финансового органа   

администрация Комарьевского 

сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области 

Код субъекта 

бюджетной 

отчетности   

              по ОКПО 04201089 

 Глава по БК 506 

Наименование публично-правового образования:  бюджет сельского поселения  по ОКТМО 50610416 

Периодичность:         месячная, квартальная, годовая              по ОКЕИ 383 

Единица измерения:  руб       

      

1. Доходы бюджета 

      

 Наименование показателя 

Код 

стро-

ки 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

  

Неисполненные 

назначения Исполнено 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - Всего 10 
000 8 50 00000 

00 0000 000 
18 259 110,85 3 231 659,31 15 027 451,54 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерац ии  

  
182 1 01 02010 

01 0000 110 
333 300,00 71 221,50 262 078,50 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 

228 Налогового кодекса Российской 

  
182 1 01 02030 

01 0000 110 
- 122,51 - 



Федерации 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным фе 

деральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)  

  
100 1 03 02231 

01 0000 110 
402 900,00 119 732,25 283 167,75 

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отч ислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)  

  
100 1 03 02241 

01 0000 110 
2 800,00 767,21 2 032,79 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)  

  
100 1 03 02251 

01 0000 110 
596 300,00 144 874,05 451 425,95 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным ф 

едеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)  

  
100 1 03 02261 

01 0000 110 
-62 800,00 -16 063,63 - 

Единый сельскохозяйственный 

налог 
  

182 1 05 03010 

01 0000 110 
40 000,00 1 991,50 38 008,50 

Налог на имущество физических 

лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений 

  
182 1 06 01030 

10 0000 110 
30 000,00 1 490,26 28 509,74 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

  
182 1 06 06033 

10 0000 110 
77 000,00 11 582,11 65 417,89 



Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

  
182 1 06 06043 

10 0000 110 
469 000,00 11 871,55 457 128,45 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

  
506 1 11 05035 

10 0000 120 
3 600,00 840,00 2 760,00 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 

сельских поселений 

  
506 1 13 02065 

10 0000 130 
58 900,00 - 58 900,00 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

  
506 2 02 16001 

10 0000 150 
3 473 000,00 868 300,00 2 604 700,00 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также 

капитального ремонта и ремонта 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям 

многоквартир ных домов 

населенных пунктов  

  
506 2 02 20216 

10 0000 150 
6 589 493,55 - 6 589 493,55 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

  
506 2 02 30024 

10 0000 150 
110,00 110,00 - 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и 

городских округов 

  
506 2 02 35118 

10 0000 150 
113 807,30 28 420,00 85 387,30 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

  
506 2 02 40014 

10 0000 150 
600 000,00 540 000,00 60 000,00 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

  
506 2 02 49999 

10 0000 150 
5 531 700,00 1 446 400,00 4 085 300,00 

 

                          2. Расходы бюджета  

      

 Наименование показателя 

Код 

стро-

ки 

Код расхода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 



1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 200 
000 9600 

0000000000 000 
18 752 110,85 2 296 623,07 16 455 487,78 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

  
000 0102 

0000000000 000 
806 303,00 170 671,39 635 631,61 

Обеспечение 

сбалансированности местных 

бюджетов 

  
000 0102 

9000070510 000 
806 303,00 170 671,39 635 631,61 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

  
000 0102 

9000070510 100 
806 303,00 170 671,39 635 631,61 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0102 

9000070510 120 
806 303,00 170 671,39 635 631,61 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0102 

9000070510 121 
619 280,00 131 491,33 487 788,67 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0102 

9000070510 129 
187 023,00 39 180,06 147 842,94 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

  
000 0104 

0000000000 000 
4 182 482,41 564 125,87 3 618 356,54 

Расходы на обеспечение 

функций   местной 

администрации 

  
000 0104 

9000003000 000 
2 673 955,77 272 051,83 2 401 903,94 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

  
000 0104 

9000003000 100 
708 509,20 200 378,96 508 130,24 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0104 

9000003000 120 
708 509,20 200 378,96 508 130,24 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0104 

9000003000 121 
213 104,20 93 982,00 119 122,20 

Иные выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты 

  
000 0104 

9000003000 122 
17 580,00 2 760,00 14 820,00 



труда 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0104 

9000003000 129 
477 825,00 103 636,96 374 188,04 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0104 

9000003000 200 
1 936 446,57 71 183,21 1 865 263,36 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0104 

9000003000 240 
1 936 446,57 71 183,21 1 865 263,36 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0104 

9000003000 244 
1 742 098,00 40 582,20 1 701 515,80 

Закупка энергетических 

ресурсов 
  

000 0104 

9000003000 247 
194 348,57 30 601,01 163 747,56 

Иные бюджетные ассигнования   
000 0104 

9000003000 800 
29 000,00 489,66 28 510,34 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
  

000 0104 

9000003000 850 
29 000,00 489,66 28 510,34 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного 

налога 

  
000 0104 

9000003000 851 
8 000,00 - 8 000,00 

Уплата прочих налогов, сборов   
000 0104 

9000003000 852 
19 000,00 - 19 000,00 

Уплата иных платежей   
000 0104 

9000003000 853 
2 000,00 489,66 1 510,34 

Решение вопросов в сфере 

административных 

правонарушений 

  
000 0104 

9000070190 000 
110,00 - 110,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0104 

9000070190 200 
110,00 - 110,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0104 

9000070190 240 
110,00 - 110,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0104 

9000070190 244 
110,00 - 110,00 

Обеспечение 

сбалансированности местных 

бюджетов 

  
000 0104 

9000070510 000 
1 508 416,64 292 074,04 1 216 342,60 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

  
000 0104 

9000070510 100 
1 378 416,64 269 351,31 1 109 065,33 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0104 

9000070510 120 
1 378 416,64 269 351,31 1 109 065,33 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0104 

9000070510 121 
1 376 255,64 269 351,31 1 106 904,33 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

  
000 0104 

9000070510 129 
2 161,00 - 2 161,00 



государственных 

(муниципальных) органов 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0104 

9000070510 200 
130 000,00 22 722,73 107 277,27 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0104 

9000070510 240 
130 000,00 22 722,73 107 277,27 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0104 

9000070510 244 
130 000,00 22 722,73 107 277,27 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

  
000 0106 

0000000000 000 
30 000,00 15 000,00 15 000,00 

Расходы на осуществление 

переданных полномочий 

контрольно-счетных органов 

поселений 

  
000 0106 

9000004010 000 
30 000,00 15 000,00 15 000,00 

Межбюджетные трансферты   
000 0106 

9000004010 500 
30 000,00 15 000,00 15 000,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 
  

000 0106 

9000004010 540 
30 000,00 15 000,00 15 000,00 

Резервные фонды   
000 0111 

0000000000 000 
49 000,00 - 49 000,00 

Резервный фонд местной 

администрации 
  

000 0111 

9000003080 000 
49 000,00 - 49 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   
000 0111 

9000003080 800 
49 000,00 - 49 000,00 

Резервные средства   
000 0111 

9000003080 870 
49 000,00 - 49 000,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 
  

000 0113 

0000000000 000 
24 500,00 16 500,00 8 000,00 

Оценка недвижимости, 

признание прав и 

регулированиее отношений по 

муниципальной собственности 

  
000 0113 

9000003010 000 
19 500,00 11 500,00 8 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0113 

9000003010 200 
19 500,00 11 500,00 8 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0113 

9000003010 240 
19 500,00 11 500,00 8 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0113 

9000003010 244 
19 500,00 11 500,00 8 000,00 

Прочие выплаты по 

обязательствам муниципальных 

органов 

  
000 0113 

9000003030 000 
5 000,00 5 000,00 - 

Иные бюджетные ассигнования   
000 0113 

9000003030 800 
5 000,00 5 000,00 - 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
  

000 0113 

9000003030 850 
5 000,00 5 000,00 - 

Уплата иных платежей   
000 0113 

9000003030 853 
5 000,00 5 000,00 - 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 
  

000 0203 

0000000000 000 
113 807,30 26 594,12 87 213,18 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

  
000 0203 

9000051180 000 
113 807,30 26 594,12 87 213,18 



Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

  
000 0203 

9000051180 100 
106 376,32 26 594,12 79 782,20 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0203 

9000051180 120 
106 376,32 26 594,12 79 782,20 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0203 

9000051180 121 
81 702,24 20 425,59 61 276,65 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 0203 

9000051180 129 
24 674,08 6 168,53 18 505,55 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0203 

9000051180 200 
7 430,98 - 7 430,98 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0203 

9000051180 240 
7 430,98 - 7 430,98 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0203 

9000051180 244 
7 430,98 - 7 430,98 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера,  пожарная 

безопасность 

  
000 0310 

0000000000 000 
5 000,00 3 500,00 1 500,00 

Расходы на функционирование 

пожарной безопасности 
  

000 0310 

9000006200 000 
5 000,00 3 500,00 1 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0310 

9000006200 200 
5 000,00 3 500,00 1 500,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0310 

9000006200 240 
5 000,00 3 500,00 1 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0310 

9000006200 244 
5 000,00 3 500,00 1 500,00 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

  
000 0314 

0000000000 000 
1 000,00 - 1 000,00 

Мероприятия по 

противодействию 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту 

  
000 0314 

0200010310 000 
1 000,00 - 1 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0314 

0200010310 200 
1 000,00 - 1 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0314 

0200010310 240 
1 000,00 - 1 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0314 

0200010310 244 
1 000,00 - 1 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные   000 0409 7 698 757,99 183 200,00 7 515 557,99 



фонды) 0000000000 000 

Расходы на дорожную 

деятельность в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

  
000 0409 

0400007400 000 
300 000,00 - 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0409 

0400007400 200 
300 000,00 - 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0409 

0400007400 240 
300 000,00 - 300 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0409 

0400007400 244 
300 000,00 - 300 000,00 

Расходы на дорожную 

деятельность в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

  
000 0409 

9000007400 000 
726 236,44 183 200,00 543 036,44 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0409 

9000007400 200 
726 236,44 183 200,00 543 036,44 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0409 

9000007400 240 
726 236,44 183 200,00 543 036,44 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0409 

9000007400 244 
726 236,44 183 200,00 543 036,44 

Устойчивое функционирование 

автомобильных дорог местного 

значения и искусственных 

сооружений на них, а также 

улично-дорожной сети 

  
000 0409 

9000070760 000 
6 589 493,55 - 6 589 493,55 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0409 

9000070760 200 
6 589 493,55 - 6 589 493,55 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0409 

9000070760 240 
6 589 493,55 - 6 589 493,55 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0409 

9000070760 244 
6 589 493,55 - 6 589 493,55 

Софинансирование расходов на 

обеспечение устойчивого 

функционирования 

автомобильных дорог местного 

значения и искусственных 

сооружений на них, а также 

улично-дорожной сети в 

муниципальных образованиях 

Новосибирской области за счет 

средств местного бюджет 

  
000 0409 

90000S0760 000 
83 028,00 - 83 028,00 

Межбюджетные трансферты   
000 0409 

90000S0760 500 
83 028,00 - 83 028,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 
  

000 0409 

90000S0760 540 
83 028,00 - 83 028,00 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 
  

000 0412 

0000000000 000 
90 500,00 - 90 500,00 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства 
  

000 0412 

0500010340 000 
1 000,00 - 1 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0412 

0500010340 200 
1 000,00 - 1 000,00 



Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0412 

0500010340 240 
1 000,00 - 1 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0412 

0500010340 244 
1 000,00 - 1 000,00 

Мероприятия по 

землеустройству и 

землепользованию 

  
000 0412 

9000003020 000 
89 500,00 - 89 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0412 

9000003020 200 
89 500,00 - 89 500,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0412 

9000003020 240 
89 500,00 - 89 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0412 

9000003020 244 
89 500,00 - 89 500,00 

Коммунальное хозяйство   
000 0502 

0000000000 000 
540 000,00 - 540 000,00 

Мероприятия в области 

коммунального хозяйства 
  

000 0502 

9000008200 000 
540 000,00 - 540 000,00 

Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

  
000 0502 

9000008200 400 
540 000,00 - 540 000,00 

Бюджетные инвестиции   
000 0502 

9000008200 410 
540 000,00 - 540 000,00 

Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

  
000 0502 

9000008200 414 
540 000,00 - 540 000,00 

Благоустройство   
000 0503 

0000000000 000 
509 157,42 137 000,00 372 157,42 

Уличное освещение   
000 0503 

9000008300 000 
355 157,42 24 000,00 331 157,42 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0503 

9000008300 200 
355 157,42 24 000,00 331 157,42 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0503 

9000008300 240 
355 157,42 24 000,00 331 157,42 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0503 

9000008300 244 
176 000,00 24 000,00 152 000,00 

Закупка энергетических 

ресурсов 
  

000 0503 

9000008300 247 
179 157,42 - 179 157,42 

Организация и содержание мест 

захоронения 
  

000 0503 

9000008320 000 
40 000,00 - 40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0503 

9000008320 200 
40 000,00 - 40 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0503 

9000008320 240 
40 000,00 - 40 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0503 

9000008320 244 
40 000,00 - 40 000,00 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 
  

000 0503 

9000008330 000 
1 000,00 - 1 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

  
000 0503 

9000008330 200 
1 000,00 - 1 000,00 



(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0503 

9000008330 240 
1 000,00 - 1 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0503 

9000008330 244 
1 000,00 - 1 000,00 

Обеспечение 

сбалансированности местных 

бюджетов 

  
000 0503 

9000070510 000 
113 000,00 113 000,00 - 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0503 

9000070510 200 
113 000,00 113 000,00 - 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0503 

9000070510 240 
113 000,00 113 000,00 - 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0503 

9000070510 244 
113 000,00 113 000,00 - 

Культура   
000 0801 

0000000000 000 
4 494 673,37 1 130 799,35 3 363 874,02 

Обеспечение деятельности 

учреждений в сфере культуры 
  

000 0801 

9000005060 000 
1 673 122,37 435 121,57 1 238 000,80 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

  
000 0801 

9000005060 100 
3 540,00 - 3 540,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
  

000 0801 

9000005060 110 
3 540,00 - 3 540,00 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 

  
000 0801 

9000005060 112 
3 540,00 - 3 540,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0801 

9000005060 200 
1 653 487,95 435 027,15 1 218 460,80 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0801 

9000005060 240 
1 653 487,95 435 027,15 1 218 460,80 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0801 

9000005060 244 
386 900,00 17 663,40 369 236,60 

Закупка энергетических 

ресурсов 
  

000 0801 

9000005060 247 
1 266 587,95 417 363,75 849 224,20 

Иные бюджетные ассигнования   
000 0801 

9000005060 800 
16 094,42 94,42 16 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
  

000 0801 

9000005060 850 
16 094,42 94,42 16 000,00 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного 

налога 

  
000 0801 

9000005060 851 
15 000,00 - 15 000,00 

Уплата иных платежей   
000 0801 

9000005060 853 
1 094,42 94,42 1 000,00 

Обеспечение 

сбалансированности местных 

бюджетов 

  
000 0801 

9000070510 000 
2 821 551,00 695 677,78 2 125 873,22 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

  
000 0801 

9000070510 100 
2 766 551,00 690 758,24 2 075 792,76 



казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
  

000 0801 

9000070510 110 
2 766 551,00 690 758,24 2 075 792,76 

Фонд оплаты труда учреждений   
000 0801 

9000070510 111 
2 124 846,00 531 211,50 1 593 634,50 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

  
000 0801 

9000070510 119 
641 705,00 159 546,74 482 158,26 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0801 

9000070510 200 
55 000,00 4 919,54 50 080,46 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  
000 0801 

9000070510 240 
55 000,00 4 919,54 50 080,46 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

000 0801 

9000070510 244 
55 000,00 4 919,54 50 080,46 

Пенсионное обеспечение   
000 1001 

0000000000 000 
196 929,36 49 232,34 147 697,02 

Обеспечение 

сбалансированности местных 

бюджетов 

  
000 1001 

9000070510 000 
196 929,36 49 232,34 147 697,02 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  

000 1001 

9000070510 300 
196 929,36 49 232,34 147 697,02 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 
  

000 1001 

9000070510 310 
196 929,36 49 232,34 147 697,02 

Иные пенсии, социальные 

доплаты к пенсиям 
  

000 1001 

9000070510 312 
196 929,36 49 232,34 147 697,02 

Физическая культура   
000 1101 

0000000000 000 
10 000,00 - 10 000,00 

Мероприятия в области спорта и 

физической культуры 
  

000 1101 

9000009060 000 
10 000,00 - 10 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

  
000 1101 

9000009060 100 
10 000,00 - 10 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

  
000 1101 

9000009060 120 
10 000,00 - 10 000,00 

Иные выплаты государственных 

(муниципальных) органов 

привлекаемым лицам 

  
000 1101 

9000009060 123 
10 000,00 - 10 000,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

  
506 0106 

0000000000 000 
- - - 

Расходы на осуществление 

переданных полномочий 

контрольно-счетных органов 

поселений 

  
506 0106 

9000004010 000 
- - - 

Межбюджетные трансферты   
506 0106 

9000004010 500 
- - - 

Иные межбюджетные 

трансферты 
  

506 0106 

9000004010 540 
- - - 



Результат исполнения бюджета 

(дефицит / профицит) 
450 

000 9600 

0000000000 000 
-493 000,00 935 036,24 - 

 

 

3. Источники финансирования дефицита бюджета 

      

 Наименование 

показателя 

Код 

стро-

ки 

Код источника 

финансирования 

дефицита 

бюджета по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники 

финансирования 

дефицита 

бюджетов - всего 

500   493 000,00 -935 036,24 1 428 036,24 

источники 

внутреннего 

финансирования 

бюджетов 

520 
000 01 00 00 00 00 

0000 000 
- - - 

Изменение 

остатков средств 
700 

000 01 05 00 00 00 

0000 000 
493 000,00 -935 036,24 - 

Увеличение 

остатков средств 

бюджетов 

710 
000 01 05 00 00 00 

0000 500 
-18 259 110,85 -3 231 659,31 - 

Увеличение 

прочих остатков 

денежных средств 

бюджетов 

сельских 

поселений 

710 
506 01 05 02 01 10 

0000 510 
-18 259 110,85 -3 231 659,31 - 

Уменьшение 

остатков средств 

бюджетов 

720 
000 01 05 00 00 00 

0000 600 
18 752 110,85 2 296 623,07 - 

Уменьшение 

прочих остатков 

денежных средств 

бюджетов 

сельских 

поселений 

720 
506 01 05 02 01 10 

0000 610 
18 752 110,85 2 296 623,07 - 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.04.2022                                                                                                                                                                                      № 32 

с. Комарье 

 

Об   утверждении  муниципальной  программы 

«Повышение безопасности дорожного движения  на территории 

 Комарьевского сельсовета на 2022-2024 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», руководствуясь  уставом  Комарьевского сельсовета администрация Комарьевского 

сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить  муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения  на территории 

Комарьевского сельсовета  на 2022-2024 годы» 



2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Комарьевского сельсовета и в 

печатном издании  «Комарьевский  вестник». 

3.При формировании бюджета  Комарьевского сельсовета  предусмотреть ассигнования на финансирование 

мероприятий в соответствии с программой. 

4.Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   оставляю за собой. 

  

Глава Комарьевского сельсовета                                                                                                                                     В.И.Агапов 

 

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Комарьевского  сельсовета Доволенского   

района Новосибирской области на 2022-2024 годы»  

 

I. Паспорт программы обеспечение 

 

Наименование  

программы 

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного  

движения на территории  Комарьевского  сельсовета Доволенского  района Новосибирской 

области на 2022-2024 годы» 

Основные 

разработчики 

программы 

Директор Комарьевской средней общеобразовательной школы 

Отделение ГИБДД МО МВД России «Краснозерский»  

Глава Комарьевского сельсовета 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Глава Комарьевского  сельсовета 

Руководитель 

программы 

Глава Комарьевского сельсовета  

Исполнители 

основных 

мероприятий 

Программы 

Директор Комарьевской средней общеобразовательной школы 

Отделение ГИБДД МО МВД России Краснозерский»  

Глава Комарьевского сельсовета 

Цели и задачи 

Программы  

Цели Программы - сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий и сокращение количества ДТП с пострадавшими.  

Воспитание культуры участников дорожного движения.  

Повышение безопасности дорожного движения в сельсовете.  

Задачи Программы:  

1. Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети.  

2. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма  

3. Совершенствование системы пропаганды формирования негативного отношения к 

правонарушениям в сфере дорожного движения.  

4. Совершенствование дорожных покрытий в Комарьевском  сельсовете.    

Сроки реализации 

Программы 

Программа будет реализована в течение 3 лет с 2022 по 2024 годы. 

Важнейшие целевые 

индикаторы 

Число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.  

Число детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.  

Километры, отремонтированных участков дорог.  

Километры, построенных тротуаров.   

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

программы.    

Важнейшими показателями Программы являются:  

Снижение уровня аварийности и тяжести последствий в ДТП ежегодно на 3%, в целом по 

Программе, на 15-20%.  

Повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах района.  

Формирование навыков безопасного поведения на дорогах.  

Увеличение отремонтированных участков дорог поселений  

в 2022 – 1352 метра, в 2023 – 1118 метра 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Средства областного бюджета – 11869,3 тыс.руб. 

Средства местного бюджета поселения – 3421,3 тыс.руб. 

 

 

II. Обоснование необходимости разработки Программы  

 

       Проблема  аварийности на  автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с 

несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры, низкой дисциплины участников дорожного 

движения, отсутствие системы обучения и привития практических навыков подрастающего поколения, что ведет к 

определенной разобщенности при осуществлении деятельности в области обеспечении безопасности дорожного 

движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.  



       Высокий темп роста автомобилизации, вовлечение большого числа жителей района в дорожное движение, делают 

особенно актуальной проблему безопасности дорожного движения, сохранение жизни и здоровья его участников. 

       Состояние безопасности дорожного движения в Доволенском районе в настоящее время является одной из 

важнейших социально-экономических проблем.  

        По итогам 2021 года на территории Комарьевского сельсовета Доволенского  района  дорожно-транспортных 

происшествий не зарегистрировано, но профилактическая работа в этом направлении должна несомненно  вестись. 

 Происшествий с участием детей не зарегистрировано.   

       В качестве основной причины авто-аварий остается выбор скоростного режима.  

       Причины ДТП в населенных пунктах усугубляются значительным негативным влиянием дорожного фактора, то есть 

отсутствие условий для движения пешеходов: освещение, ненормального содержания и обустройства пешеходных 

переходов, отсутствие или износ дорожной разметки.  

       В последнее время, все чаще участниками ДТП становятся граждане, ведущие антиобщественный образ жизни.  

        Наличие проблемы обеспечения безопасности  дорожного движения требует разработки и реализации долгосрочной 

стратегии, координации усилий органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественности, 

концентрации региональных и местных ресурсов, формирования эффективных  механизмов взаимодействия.  

       Принцип разработки Программы основан на целевом подходе и комплексности мероприятий для достижения цели. 

       Основной потенциал для повышения общей безопасности движения в масштабах района – это снижение количества 

ДТП. Реализация Программы позволит устранить ряд причин ДТП и уменьшить их количество.  

 

III. Цели,  задачи  и целевые индикаторы Программы 

 

         Цели Программы – сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий  и 

сокращение количества ДТП с пострадавшими. Воспитание культуры участников дорожного движения. Повышение 

безопасности дорожного движения в поселениях района.  

         Задачи Программы:                                
1. повышение безопасности движения на улично - дорожной сети;  

2. предупреждение детского дорожно - транспортного травматизма;  

3. совершенствование системы пропаганды формирование негативного отношения к правонарушителям в сфере 

дорожного движения;     

4. совершенствование дорожных покрытий в поселениях района;  

      Важнейшие целевые индикаторы.  

- число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;  

- число детей, пострадавших в дорожно - транспортных происшествиях;  

- километры отремонтированных участков дорог;  

- километры построенных тротуаров.  

 

IV. Система мероприятий Программы 

 

         Реализация Программы осуществляется  через систему программных мероприятий, которая состоит из перечня 

конкретных, увязанных с целью и задачами Программных мероприятий.  

       Система программных мероприятий представлена  мероприятиями, направленными на информационно-

методическую,  организационную и финансовую поддержку.  

 

                        V. Механизмы реализации Программы и системы  

                                   управления реализацией программы   

 

     Общее руководство и координацию работ по реализации Программы осуществляет глава муниципального 

образования  

- осуществляет оперативное руководство и координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;  

-контролирует деятельность исполнителей мероприятий Программы по своевременному выполнению мероприятий 

Программы;  

- анализирует выполнение мероприятий Программы и вносит предложения по корректировке Программы;  

      Основным исполнителем мероприятий является администрация Комарьевского  сельсовета Доволенского  района 

Новосибирской области совместно  с отделением ГИБДД МО МВД России «Краснозерский»:  

- разрабатывает нормативно правовые акты, необходимые для реализации мероприятий Программы:  

-формирует бюджетные заявки и обоснования на включение финансирования мероприятий Программы за счет средств 

бюджета Комарьевского сельсовета  Доволенского района Новосибирской области в соответствующем финансовом году 

и плановом периоде;  

- ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет координатору Программы информацию о ходе 

исполнения Программы за счет всех источников финансирования в разрезе программных мероприятий;  

- в случае необходимости готовит предложения по корректировке мероприятий;  

- несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации Программы, за эффективное 

использование средств, выделенных на её реализацию;  

     Для обеспечения контроля за ходом реализации Программы администрация  Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области  готовит отчетную информацию.  

 



VI. Ресурсное обеспечение Программы 
      Реализация мероприятий будет осуществляться с использованием материально- технических и трудовых ресурсов.  

      Информационная поддержка будет осуществляться с использованием официального сайта администрации 

Комарьевского  сельсовета Доволенского района Новосибирской области, а также периодического печатного издания 

«Комарьевский вестник»  

      Основными источниками финансирования Программы являются средства бюджета  поселения.   

 

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

     В результате реализации Программы ожидаются следующие результаты  

- снижение уровня аварийности и тяжести последствий в ДТП ежегодно  

на 3 %   , в целом по Программе на   15-20 %   .  

- повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах муниципального образования;  

- формирование навыков безопасного поведения на дорогах;  

- увеличение отремонтированных участков дорог поселения. 

- ремонт  тротуаров на территории  поселения.  

- установка  дорожных  знаков  вблизи  общеобразовательных  учреждений  и  дорогах  муниципального  образования. 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

Обеспечение цели и задачи муниципальной Программы  

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Комарьевского  сельсовета  

Доволенского  района Новосибирской области на 2022-2024 годы»»  

 

Цели/задачи требующие 

решения для достижения 

цели 

Показатели  Еденица  

измерения 

Период реализации 

Программы 

Примечание 

   2022 2023 2024  

Цель: сокращения 

количества лиц, погибших 

в результате ДТП и 

сокращение количества 

ДТП с пострадавшими. 

Воспитание культуры 

участников дорожного 

движения. Повышение 

безопасности дорожного 

движения в поселениях 

района. 

Обеспечение 

безопасности 

участников дорожного 

движения:  

Обеспечение 

нормативных условий 

дорожного движения;  

Формирование навыков 

безопасного поведения 

на автодороге;   

чел 0 0 0 

 

- 

Задача 1.  

Повышение безопасности 

движения на улично-

дорожной сети 

Сокращение 

количества ДТП, числа 

пострадавших и 

тяжести последствий 

ДТП  

% 25 25 25 

 

Значение 

показате-ля к 

концу 

реализации 

Програм-мы не 

менее 25% 

Задача 2.  

Предупреждение детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

Снижение детского 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

- 0 0 0 

 

 

Задача 3.  

Совершенствование 

системы пропаганды 

формирования 

негативного отношения к 

правонарушениям в сфере 

дорожного движения  

Повышение культуры 

поведения участников 

дорожного движения 

Количество 

мероприятий 

2 3 2 

 

 

Задача 4.  

Совершенствование 

дорожного покрытия в 

Комарьевском 

муниципальном  

образовании  

Отремонтировать  

участки  дорог 

прилегающим  к 

школьным маршрутам 

Комарьевского 

сельсовета; ; 

.  

 

км. 

 

 

 

1,352 

 

 

1,118 

 

 

0 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2   

Мероприятия по реализации муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Комарьевского сельсовета Доволенского района  

Новосибирской области на 2019-2021 годы»  

  

№  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финансиро 

вания 

Стоимость затрат  

тыс. руб.  

Отвествен  

ный  

исполнитель 

Ожидае мый  

результат 

 2022 2023 2024 Всего   

Раздел 1. Повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения 

1.1 Проведение массовых 

мероприятий с детьми: 

конкурсы «Безопасное 

колесо», « Зеленая волна», 

«Солнечная магистраль», 

«Веселый сфетофор». 

 Данные мероприятия носят 

организационный характер и не 

требуют финансирования 

Администрация 

Комарьевского 

сельсовета, 

ОГИБДД МО 

МВД России 

«Краснозерский» 

Снижение 

детского 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

1.2 Проведение 

пропагандистских акций, 

круглых столов, встреч с 

участниками дорожного 

движения, школьниками, 

водителями авто-

предприятий с показом 

кино-видео продукции по 

безопасности дорожного 

движения    

 Данные мероприятия носят 

организационный характер и не 

требуют финансирования 

Администрация 

Комарьевского 

сельсовета, 

ОГИБДД МО 

МВД России 

«Краснозерский» 

Повышение 

культуры 

поведения 

участников 

дорожного 

движения 

1.3 Ежемесячная публикация 

статистических данных по 

практике за нарушения 

правил дорожного 

движения  на сайте 

администрации  

Комарьевского сельсовета 

или в периодическом 

печатном издании 

«Комарьевский вестник» 

Местный 

бюджет 

- - - - Администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

сельсовета, 

ОГИБДД МО 

МВД России 

«Краснозерский» 

Повышение 

культуры 

поведения 

участников 

дорожного 

движения 

1.4 Проведение комплекса 

рейдовых и 

пропагандистских 

мероприятий по 

профилактике 

правонарушений 

участниками дорожного 

движения: « Водитель- 

пешеход», «Вежливый 

водитель», «Нетрезвый 

водитель», «Ремень 

безопасности», «Дети на 

дороге» 

 Данные мероприятия носят 

организационный характер и не 

требует финансирования 

ОГИБДД МО 

МВД России 

«Краснозерский» 

Повышение 

культуры 

поведения 

участников 

дорожного 

движения 

 

 

1.5 

Проведение комиссий, 

конференций , круглых 

столов по вопросам 

обеспечения безопасности 

дорожного движения 

 Данные мероприятия носят 

организационный характер и не 

требует финансирования 

Администрация 

Комарьевского 

сельсовета,                      

ОГИБДД МО 

МВД России 

«Краснозерский» 

Повышение 

культуры 

поведения 

участников 

дорожного 

движения 



 

Раздел 2. Совершенствование организации дорожного движение, обеспечения разделения пешеходных и магистральных 

транспортных потоков, улучшение состояния автодорожной и улично- дорожной сети. 

2.1 Строительство и ремонт 

тротуаров,обустройство 

пешеходных переходов в 

т.ч. вблизи 

общеобразовательных 

учреждений  

Областной 

бюджет  
- - - - Администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

Снижение 

детского 

дорожно-

транспорного 

травматизма; 

Повышение 

культуры 

поведения 

участников 

дорожного 

движения 

 

местный 

бюджет 
- - - - 

2.2 Устройство новых  знаков 

дорожного движения  

 

Местный 

бюджет 
- - - - Администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

Снижение 

уровня 

травматизма 

пешеходов 

2.3 Устройство дорожного 

покрытия  

 

Областной 

бюджет  

6589,5 5279,8 - 11869,3 Администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

Снижение 

уровня 

аварийности Местный 

бюджет 

1109,3 983,8 1037,2 3130,3 

2.4 Устройство уличного  

освещения населенного 

пункта 

местный 

бюджет 

291 - - 291 Администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

Снижение 

уровня 

аварийности 

Применяемые сокращения:  

Применяемые сокращения:  

БДД- безопасность дорожного движения   

БМО – бюджет муниципальных образований поселений района  

МО – муниципальные образования 

ГИБДД – государственная инспекция безопасности дорожного движения  

МВД – министерство внутренних дел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Редакционный совет Адрес 

Татарникова Н.А. 

Троценко О Г. 

Парамонова Т.Г. 

632475, ул.Центральная, 24, с.Комарье, Доволенский район, 

Новосибирская область 

Соучредители: Совет депутатов Комарьевского сельсовета, Администрация Комарьевского сельсовета 


